

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedem Hallka 46).

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Od Administracji.

Zawarłszy umowę z wydawcą, sprzedaje Administracja „Dziennika Polskiego” P. T. Prenumeratorom pod nadzwyczaj niskich cenach następujące dzieła:

Kompletne wydanie dzieł J. I. Kraszewskiego 80 tomów za 25 zł. (Pojedyncze tomy sprzedają się po 40 ct.)

Pisma Narceży Zimichowskiej (Gabryelli) 5 tomów za 5 zł. 40 ct.

Z opakowaniem nie się nie liczy, kosztą zaś przesyłki ponosi odbiorca.

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Z wielu powiatów i miast otrzymujemy obszerną korespondencję, które dowodzą, że obywatelstwo kraju naszego, pozostając się do obowiązku solidarności w ratowaniu od zagłady ziemi polskiej na kresach, ochocho i spieszenie rzucicie postawili wdowi swój grosz do narodowej skarbnicy.

myśl pragnie podpisaniem 10 akcyj przyłożyć się do wspólnego dzieła. Miasto Sambor prelinumuje 6 akcyj. Miasto Bochnia ma już dwie akcje, a miasto Kołomyja jedną akcję wpłaconą.

Komitet zaś do przyjmowania subskrypcji od ludzi dobrej woli pozawiazywały się już oprócz Krakowa i Lwowa w miastach: Wieliczce, Podgórzu, Dobromilu, Drohobyczu, Jarosławiu, Sanoku, Tarnopolu, Tarnobrzegu, Tarnowie, Rzeszowie, Strypu, Stanisławowie, Gorlicach, Złoczowie i innych.

Nawet z Oceanu spieszą ziomkowie dorzucić cegiełkę do budowy, jedynością całego narodu stawianej. Oto donosi nam bank ziemski z Poznania, że przed tygodniem otrzymał na zakupno akcyj swoich gotówkę 20,000 marek, od pana Erazma Jerzmanowskiego z Nowego Jorku.

Wilhelm—Fryderyk Wilhelm—Wilhelm.

Lwów 11. listopada.

Wnukowi cesarza Wilhelma księcia Wilhelmowi urodził się syn. O radośnym wypadku familijnym doniesiono dziadkowi, a sędziwy starzec wzruszony do głębi, miał zawołać że łzami w oczach: „Cztery cesarzy!” Ławo sobie wyobrazić, jakie uczucia ożywały wówczas pierś sędziwego monarchy. Trzeci z kolei następcą tronu a on sam jeszcze na czele państwa niedawno dopiero stworzonego i do życia powołanego — doprawdy dziwi się nie można niezwykłym wzruszeniu starca i łzom, które się wówczas perliły w przygnonych wiekiem zronkach. Dom Hohenzollernów w pełni świeżej sily i potęgi, mógł więc cesarz Wilhelm z koroną pierwszego i najpotężniejszego może mocarstwa europejskiego na głowie z dumą spoglądać na swoje potomstwo królewskie. Jakżeż odmiennym jest obraz rodzinny, jaki nam dzisiaj przedstawia panująca w Niemczech dynastia. Cesarz Wilhelma przykuty do łoża boleści, a jego bezpośredni następcy, książę Fryderyk Wilhelm, z dala od kraju rodzinnego pod łagodnym niebem południa, by szukać ulgi w cierpieniach. Z trwogą i bojaźnią odczytuje naród niemiecki dzień w dzień biuletyny jakie nadechdzą z San-Bemo o stanie zdrowia następcy tronu. Ostatnie wiadomości są groźne i każą się obawiać czegoś najgorszego i nie można by zaręczyć, czy w chwili, w której słowa te dojdą rąk czytelników, niemiecki następcą tronu będzie jeszcze między żyjącymi. Nie jest to jednak zwykłe współczucie w obec dostojnego pacjenta, które się objawia u ogółu narodu niemieckiego, nie są to wyrazy zwykłego przywiązania i zwykłej lojalności, których używa prasa niemiecka, by w obec świata zaznaczyć głęboką swoją boleść na odebrane wiadomości o groźnym stanie księcia następcy tronu. Choroba księcia Fryderyka Wilhelma ma doniosłe znaczenie polityczne, a smutny jej przebieg i ewentualny tragiczny koniec nadzwyczajne, na dzisiaj nawet nieobliczalne może mieć konsekwencje polityczne dla cesarstwa niemieckiego. Objawy więc boleści i współczucia ze strony narodu niemieckiego, których w tej chwili jesteśmy świadkami, są też jeżeli nie wyłącznie, to w każdym razie w przeważnej części, wynikiem o-wych przewidywanych i spodziewanych następstw politycznych.

Książę Bismark jest dziś bezspornie bożyszczem narodu niemieckiego. Jego genialna polityka zagraniczna i jego usługi około stworzenia cesarstwa niemieckiego, zjednały mu uznanie i szacunek i zjednały mu z pewnością uznanie potomności pruskiej. Serca narodu, jego miłośnicy, kanclerz państwa jednak nie zdobył i nie zdobędzie. Żelazna jego ręka cięży dzisiaj jeszcze na narodzie. Jego zasady społeczne i przekonania polityczne daleko odbiegły wstecz od zasad i przekonań nowoczesnych, a jeżeli mimo to maż taki potrafił niezachwianie przez ćwierć wieku stać na czele rządów państwa i nadawać ton całej polityce euro-

pejskiej, to jest to wynikiem okoliczności, których bliższy rozbiór wydaje nam się w tej chwili niewłaściwym. Dla tych swoich zasad i przekonań, którem i rządzi państwem niemieckim, ma książę Bismark w Niemczech co najmniej tylu nieprzyjaciół i przeciwników, ilu zwolenników i przyjaciół — i zdaje się — że ostatnie wybory do parlamentu niemieckiego, które wydały większość bismarkowską za osławionym septematem, nikogo o mylności powyższego twierdzenia nie przekonano. Książę Bismark lubi wprawdzie czasem w ferworze polemicznym i w walce parlamentarnej przedstawiać politycznych swoich przeciwników jako wrogów Niemiec, sądzi jednak wypadka, że żaden nieuprzedzony dotychczas jeszcze tym żelaznym słowem nie uwierzył, i przypuszcza raczej, że antagonizmi bismarkowscy mogą być bardzo dobrymi i wiernymi synami ojczyzny germańskiej. Dla tych wszystkich choroba następcy tronu jest ciosem nadzwyczaj bolesnym, a ewentualna jego śmierć ogromną klęską polityczną.

Dla nikogo w Niemczech tajem nie było, że książę Fryderyk Wilhelm nie zaliczał się bynajmniej do przyjaciół politycznych księcia Bismarka, że owszem w szeregu przeciwników księcia kanclerza zajmował książę następcą tronu miejsce najwybitniejsze. Ze mimo tak dostojnego przeciwnika książę Bismark mógł być kanclerzem państwa i pierwszym doradcą cesarza, jest rzeczą zupełnie zrozumiałą. W państwie monarchicznem, w którym ściśle zasady autokratyczne i hierarchiczne są jedynie decydującymi, następcą tronu ani chce ani może swoich zasad i przekonań osobistych wcielić w system rządowy. Książę Fryderyk Wilhelm złożył na polu walki dowody, że jest żołnierzem w całym tego słowa znaczeniu, że jest nieodrodnym synem swoich przodków, mimo to uważano go za gorącego orędownika postępowych i wolnościowych zasad nowoczesnych, spodziewano się, że w chwili, w której włoży cesarską koronę Niemiec na głowę, państwo i naród odcędną cokolwiek po ciężkim brzemieniu żelaznej dłoni, która ich dotychczas gnioła. Wszystkie te żywe nadzieje zawiadyłyby, gdyby smutnym zbiegiem okoliczności księcia Fryderyka Wilhelma nie było danem zasiąść na tronie Niemiec, gdyby po cesarzu Wilhelmie nastąpić miał wnuk jego, książę Wilhelm.

Młody książę ma być zupełnie podobnym do swego dziadka i również jak ten gorącym zwolennikiem i wielobicielem żelaznego kanclerza i jego politycznego geniuszu kirasjerskiego. Książę Bismark zawięcza swoje powodzenie i obecną swoją władzę swemu bezgranicznemu zaufaniu, jakim go darzy sędziwy monarcha. Władza jego i potęga byłyby jeszcze większe, gdyby na tronie zasiadł młody i niedoświadczony monarcha, który po dziadku odziedziczył wszystkie cnoty Hohenzollernów wraz z bezgranicznym zaufaniem w geniusz jego pierwszego ministra. Naród niemiecki i jego prasa, w szczególności postępową, nie mogą naturalnie wypowiedzieć wszystkich obaw, których żywią w obec ewentualności następstwa w panowaniu wnuka cesarskiego, ale wyrazi żalu towarzyszące niebezpiecznej chorobie syna cesarskiego są dość wymowne i dowodzą, że obok ogólnoludzkiego uczucia, że obok zwykłej lojalności inne jeszcze powody je dyktowały.

Budżet krajowy.

Preliminarz budżetu krajowego na rok przyszły, prawie już zestawiony, przedstawia się dosyć optymistycznie, to znaczy, że mimo prelinumowanych większych wydatków o 185.000 zł. od zesłotocnych, można będzie mimo to pokryć niedobór dodatkami do podatków nałożonym w tej samej wysokości jak w roku bieżącym, tj. po 31 ct. od każdego złotego w austr. podatków bezpośrednich. Pomyślny ten wynik pochodzi głównie ztąd, iż wpływy dodatków krajowych

w roku budżetowym 1886 były, jak się to z dokonanych równocześnie zamknięć rachunkowych za tenże rok okazało, okrągło o 290.000 zł. większe, aniżeli je Sejm, układając budżet r. 1886, prelinumował. Skutkiem tego można było wstawić do rubryki dochodów na rok przyszły prelinumowanych jako pozostałość z rachunków z lat ubiegłych kwotę 226.000, tj. zaślepek tak znaczny, jaki już od dłuższego szeregu lat w tej rubryce dochodów nie figurował. Nadto pouczyły wyniki lat ostatnich, że prelinumowana przypuszczalnie wydatność jednego centa dodatków na 99.000 zł. jest absolutnie za niską i że uwzględniając wyniki wpływów dodatków krajowych z ostatnich 3 lat śmiało przyjąć można — iż jeden cent dodatku przyniesie 103.000 zł.

Przechodząc do szczegółów, przedstawia się preliminarz wydatków na rok 1888 w porównaniu z uchwalonemi przez Sejm wydatkami na rok 1887 następująco:

Table with 3 columns: Description, 1887, 1888. Rows include: 1. Koszta reprezentacji kraju, 2. Zarządu, 3. Leczenia, 4. Szczenienia, 5. Wydatki sanitarne, 6. Zasiłki dla zakładów dobroczynności, 7. Wydatki na cele wykształcenia i oświaty, 8. Utrzymanie pomników historycznych, 9. Kwaterny kwatermistrzów, 10. Drogi krajowe, 11. Dotacje dla zakładów krajowych, 12. Wydatki na szpaznietwo, 13. Budowy wodne i meljoracje, 14. Umarzanie pożyczek, 15. Na cele rolnictwa i górnictwa, 16. Na cele przemysłu, 17. Rozmaité wydatki (w przybliżeniu).

Ogólna suma dochodów własnych wynosi według preliminarza 698.426 zł.

Z porównania dochodów z wydatkami okazuje się zatem niedobór w sumie 3,171.222 złr., który pokryty być musi dodatkami do podatków.

Sprawdzona przez urzędy podatkowe należność podatków za rok 1886 wynosiła sumę 10,624.767 złr. Wydział krajowy przyjmuje jednak za podstawę sumę podatkową 10,300.000 złr., która od przyjętej do budżetu na r. 1887 (9,900.000 złr.), wyższą jest o 400.000 złr.

Wydatność 1 ct. dodatku od każdego złotego austr. podatków obliczył Wydział krajowy w budżecie na r. 1887, na sumę 99.000 złr., podczas gdy według przybliżonego obliczenia jeden cent dodatku przyniesie w br. dochodu 106.000 złr. Wydział krajowy przyjmuje jednak w preliminarzu na r. 1888, że jeden cent przyniesie dochodu 103.000 złr., potrzeba zatem na pokrycie wykazanego powyżej niedoboru w kwocie 3,171.222 złr. nałożyć po 31 ct. dodatku o każde go złotego austr. podatków, (tj. w tej samej wysokości jak na rb.) co przyniesie dochodu złr. 3,193.000.

Tym sposobem pokrytym zostanie cały niedobór i pozostanie jeszcze nadwyżka dochodu w kwocie 21.778 złr.

Caffarel i towarzysze przed sądem.

Zanim podamy w streszczeniu dalszy przebieg tej rozprawy — która swoją drogą bynajmniej nie spełnia przywiązywanych do niej nadziei — misianowicie jakoby w trakcie tejże wyjść

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haaseinstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moise, w Warszawie Reichman et Frenlder, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

między na światło dzienne rozmaite skandale polityczne — przytaczamy dla ciekawości czytelnika sylwetkę dziennikarstwa bohatera, Caffarella, tak jak je skreślił dziennikarstwo sprawozdawczy w Paryżu (Owóz p. eks generał jest wędzyczna średniego wzrostu, włos ma ciemny, oczy niskie, twarz koścista, policzki zapadłe, oczy ciwne, nos krótki i silnie odstający, usta szerokie i grube, kark rozrośnięty. Wąs i broda przyprószone z lekka siwizną, postawa typowo-żołnierska. Przed krótkami sądowemi staje w czarnym stroju szweickim. Mówi głosem silnym i donośnym, a wystawia się dosyć pospolicie, po „kosszarowemu.” Przytem manifestuje pewną swobodę w zachowaniu się i niesłychaną naiwność. Na najcięższe zarzuty trybunału wzrusza ramionami, jakby z niezmiernego zdumienia, że oto z „takich” drobiazów kują przeciw niemu oskarżenie. Zapytany przyznaje, że jeszcze za pobytu swego w Orleanie znajdował się w kłopotach finansowych i miał stosunki z rozmaitymi handlarzami, w czem jednak nie upatruje nic zabronionego. Skoro bowiem spostrzegł się że dana sprawa nie zakrawa na czystą i honorową, odstępował od niej. Nawiasem wypadła tu zanotować, że czynił to zwykłe nieco za późno...

Interesowani handlarze mówili dość zwykle: „Uda mi się interes, to wykupię weksle pańskie”. Gdy przeniesiono go do Paryża, dawne kłopoty pieniężne wystąpiły w dwójnasób. Nie przeczy, że przyjmował u siebie osoby, które pragnęły dekoracji lub oddania im liwerunków wojskowych, czynił to jednak wyłącznie w tej myśli, że interes dla państwa i armii korzystny będzie za wdaniem się — nie ministra — lecz samego szefa gabinetu, któremu rzecz tę przedstawi, szybkoje załatwiony. Gdy zaś szło kiedy o sprawę orderową, to wychodząc z założenia, że wszystko odbywa się tylko podług statutów, przyrzekał interesowanym jedynie wpływać stosunkami swojemi na pospieszną rezolucję kompetentnej władzy. Słowem, nigdy nie uprawiał handlu orderami i nie żądał z góry pieniędzy, jakkolwiek byłyby za pewsze przysięgł, ale dopiero po korzystnem dla państwa załatwieniu rzeczy i to za jego przyczynieniem się — Dość charakterystyczną miała być scena w więzieniu, gdy delegat prezydenta, komisarz Sar Lallein przyszedł do Caffarella celem zdarcia z jego piersi legii honorowej. Wszedłszy do celi więźnia przemówił urzędkiem z pewnem zakłopotaniem temi słowy: „Generale! Mam do wykonania przykre polecenie. Dekretem prezydenta rzeczypospolitej skreślonym pan zostafes z listy kawalerów legii honorowej.” — Caffarel zbladł na te słowa, nerwowe drżenie przebiegło po całym ciele i wyjąknął: „Nie! To jest niemożliwe! Niemożliwe!” — Przy czytaniu dekretu przez komisarza tak gwałtownie pochylił się generał w tył, że dyrektor więzienia i klucznik musieli go przytrzymać, aby nie upadł. Gdy przyszedł nieco do siebie, tak się odezwał: „Byłem obojętnym, gdy mnie aresztowano, ze spokojem zniósłem wszystkie przeciw mnie podniesione oskarżenia w przekonaniu, że przed sądem one same upadną. To przecież, co mnie teraz spotyka, jest za twarde.” — Po małej pauzie zapytał: „Czy pan, panie komisarzu, masz polecenie zdarcia ze mnie ozaki legii honorowej?” — „Nie, panie generale, zdejmij ją sam” — brzmiała odpowiedź. Generał wydarł prawą ręką rozetę z dziurki od munduru z słowami: „Zasłużyłem rzeczywiście na order legii honorowej”.

Już to trzeba przyznać Francuzom, że o efekt teatralny nigdy u nich nie trudno...

Drugi dzień rozprawy (8. b. m.) poświęcony był wyłącznie przesłuchaniu świadków, to jest rozmaitych suplikantów orderowej ch. Pierwszy z nich, niejaki Vicaat na dotychczas pytanie podaje z emfazą jako motyw swej pretensji do legii honorowej, że za rządów Napoleona III. raczej złożył urząd nauczyciela, aniżeli miał dalej

NOWA JUDYTA.

POWIEŚĆ Z ANGLIEJSKIEGO

H. RIDDERA HAGGARD'A.

(Ciąg dalszy).

II.

Jak obie siostry dostały się do Moofontain.

— Kapitanie Niel — odezwała się Bessie Croft, (także bowiem było jej miano), gdy z niemałym trudem uszli paręset kroków — nie weźmiesz mi za złe, gdy pana o coś zapytam?

— O! bynajmniej nie!

— Coż pana skłoniło do tego postanowienia, aby zabłąkać się aż do wnętrza tej odległej pustyni i w niej żywcem się zagrzebać?

— Dlaczego miss pytasz mnie o to?

— Obawiam się bowiem, że się tu panu wcale nie podobna. Nie sądzę — ciągnęła z namysłem — aby nasza ustron była odpowiedniem miejscem pobytu dla angielskiego dziedzica i oficera! Stosunki towarzyskie z tutejszymi Boerami uznasz pan w krótkim czasie za okropne i wręcz niemożliwe, a w takim razie pozostanie panu tylko nasz stary stryj i... my obie.

John Niel zasmiał się wesoło.

— Angielscy dziedzicami — upewniam się miss Croft — nie są już dziś tak bardzo wybredni, zwłaszcza gdy muszą starać się o swoje utrzymanie. Zwaz jeno pani moje stosunki... bo wreszcie nie widzę przyczyny, dla której miałbym ukrywać przed paną właściwe położenie moje. Oznaczenie zaś służylem w armji i liczę obecnie trzydziści cztery wiosen. Aż dotychczas mogłem być jako tako trzymać się munduru, gdyż miałem sta-

łą pocziwają ciotkę, która dawała mi rocznie 120 funtów apanażu. Atoli przed sześciu miesiącami znaczna starszka zmarła i pozostawiła mi maleńki tylko mająteczek, główne bowiem jej dochody stanowiło dość znaczne dożywocie. Zrealizowawszy spadek i po opłaconiu nielicznych długów, zostało mi zaledwie 1115 funtów od czego procenta roczne czynią około 50 funtów. Z takim apanażem niepodobna żyć w randze oficera. Wkrótce po śmierci ciotki przeniesiono mój pułk z Mauritiusa\* do Durban, a ostatecznie powołano nas do ojczyzny. Owóż kraj ten podobał mi się, a wiedziałem przytem, że w Anglii z dochodów moich nie wyżyję. Wziąłem tedy urlop na rok i postanowiłem rozglądać się tutaj, czyby nie można korzystnie ulokować mego kapitału w gospodarce rolnej. I zdarzyło się, że pewien znajomy w Durban wspomniął mi o stryju panu, jako tenże pragnie sprzedać za 1000 funtów jedną trzecią swej fermy, gdyż jest za stary, aby mógł sam jeden administrować wszystkim. Związałem z nim korespondencję listową i zgodziłem się na to, aby przybyć tu na kilka niejako próbnych miesięcy i przekonać się naocznie, czy się tu zdołam utrzymać. No... i przybyłem w sam czas, aby w walce ze strusiem uratować pani życie!

— W samej rzeczy, zjawiłeś się pan tutaj jakby przez łaskawą Opatrność dla mnie zesłany! Radabym też bardzo, aby się panu u nas podobalo!

Właśnie gdy kapitan skończył swoje opowiadanie, stanęła na wzgórz, gdzie niedawno temu strus w błyskawicznym pochodzie ścisnął przerażoną dziewczynę i spostrzegł idącego ku nim Kafra, który jedną ręką wiodł kuca miss Croft, a drugą wierzchołka kapita. O dwadzieścia kroków za kofami szła jakaś dama.

— Ach! — zawołała Bessie — więc przecież

schwytały już nasze konie, a oto Judyta idzie za niemi sama, aby się przekonać, co tu się zdarzyło.

— Wielki mój Boże — myślał w duchu zdumiony kapitan — cóż to za dziwaczna dziewczyna. Toż ona nie ma krzty serca w swoim tonie! — Lecz właśnie gdy tak myślał, Judyta podniosła o-czy i teraz dopiero zauważył ku nowemu zdziwieniu, ile mieściło się w tych zronkach przeczudnych! Jak dwa brylanty czarne, tak obie gorzały pełnią życia i wewnętrzne wzruszenia. Ten kontrast

szczyt między marmurową twarzą a promiennym wzrokiem, zdał mu się teraz czemś dziwnie wyjątkowym, niemal niebezpiecznym.

— Rzeczywiście zostałaś ocaloną w sposób z cudem graniczący, lecz z drugiej strony zał mi ptaka... — odezwała się spokojnie.

— Zał pan tego strusia... a to dlaczego? — podechwycił John z niemałym zdziwieniem.

— Bo byliśmy oboje dobrymi przyjaciółmi... Ja jedna umiałam się z nim obchodzić, jak należało!

— To prawda! — wtrąciła Bessie — ten dziki i groźny strus był jej jednej zawsze jak pies posłuszny! Lecz chodźmy już dalej, konie zapada, a musimy przecie dostać się do domu. Mouti — zwróciła się do Kafra w narzeczu Zulusów — pomóż kapitanowi wleść na konia, przedtem jednak opatr, czy popregi u siódła nie pofolgowały.

Z pomocą silnych rąk Zulusa wydrapał się John na konia, a Bessie poszła szybko za jego przykładem, poczem wśród gęsto padającego już mroku, kawalkada ruszyła w drogę. W krótko spostrzegł kapitan, że znajdowali się na dobrze ubitej drodze, wysadzonej olbrzymimi drzewami gumowemi, a po upływie kilku minut szczytanie dżęgo psa i widok światła w oknach zwiastował mu, że stanęli u celu. U drzwi, a raczej mówiąc przed drzwiami, guży na froncie domu wznosiła się obszerna weranda, zatrzymali się, aby zsiąść z koni. W tej chwili odezwał się z wnętrza domostwa okrzyk podziwowania i na proggu stanęła uderzająca niezwykłą powierchowością, a mimo to sympatyczna dla oka postać, która ostro zarysowywała się na tle światła, płynącego z wnętrza domu. Był to mężczyzna słusznego ogi wzrostu i nerwicznej budowy ciała, dziś otoli pochyłony brzemieniem wieku i dotkliwym reumatyzmem. Nad wyniosłem czołem kłębiły się gęste białe włosy, które długimi kędziurami opadały na szyję. Pomarszczona twarz przypominała długo przechowywane jabłko i nawet jak ono różowe,

\* Wyspa na Oceanie Indyjskim. Nazywa się właściwie „Mauritiusz” lub „Ile de France”. (P. tłum.)

„cesarstwu” służyć! Podczas obłędzenia Paryża zachowywał się „tak pięknie”, że pewien przyjaciel rzekł doń raz: „Za panem, rzeczywiście, przemawia wszystko!” Ten aspirant do krzyżaka legi jest zdaje się fabrykantem musztard, gdyż będąc w Limouzinowej, zostawił jej dyskretnie pewien zapas tego artykułu. O wynagrodzeniu pieniężnym tyle jeno było tam mowy, że p. Limouzin miała się przeznaczyć odezwać: „Bah! jak rzecz będzie już zatławiona, to wówczas nie od pauz nie dostaniemy!”

Drugi z rządu orderowicz p. Bravais nie ma żadnego zła wprost do Caffarela. Natomiast obwinia Limouzinową, że żądała odeń 20,000 fr. dla Caffarela, 10,000 zaraz, a drugą połowę po wydaniu dekretu orderowego.

W kwestji dostawy menażek rosołowych dla armii znaję świadek Dufour, który słyszał od Caffarela o osobie, że tenże chce zająć się tą sprawą jeno o tyle, o ile ona wyjdzie na użytek żołnierzy. Zresztą generał nie zatajał przed świadkiem niepomyślnego przebiegu tego interesu, przeciwnie zaś p. Limouzin ludziła go zawsze rozmową obietnicami.

Trzeciego dnia (9. b. m.) rozpoczęto przesłuchiwanie od twierdzącego wojskowego Franka, który uciekał się do interwencji Caffarela w sprawie pewnej dostawy. Z listu aenta Gaillarda, przebywającego obecnie w Berlinie, wypływa, że Frank go był ofiarować 60,000 fr. za otrzymanie jakiegos liwerunku. Caffarel zasięgał też ze swej strony odnośnie informacje w ministerstwie wojny, gdzie jednak powiedziano mu, że dostawy Franka są na razie niepotrzebne.

Następny świadek, fabrykant powozów Renault udawał się do pani Ratazzi, gdy chciał dostać order. Ta żądała zapłaty 20,000 fr., on zaś ofiarowywał jeno połowę tego. Zaprowadziła go później do senatora jen. d'Andlau, który przejrzał jego dokumenty, odezwał się: „Prezjensje paskie są poważne, order otrzymasz pauniezawodnie!”

Usłyszący to wręczył Renault senatorowi 10,000 fr. do jego dyspozycji „dla biednych” — ale dopiero w tym razie, gdy Journ. Off. ogłosił dlań dekret nominacyjny. Ponieważ to nie ustąpiło nigdy, więc świadek żądał zwrotu pieniędzy.

Następny świadek opowiedział, jak mad. de Courtenel zapomniała go, iż jest wdową po dyplomacie, ma z tego tytułu wpływy stosunki, obecnie zaś będąc w kłopotach finansowych trudni się sprzedażą... parafumery. Na to zerwała się z miejsca p. Courtenel ze śmiałą indignacją: „To nieprawda! Mówiałam temu panu wyraźnie, że nie mieszałem do żadnych interesów, oprócz dyplomatycznych!” (Ogólny śmiech). Na pytanie przewodniczącego, żądał przyszło jej do głowy sprzedać order? — odparła, że skoro cały świat to robił, dla czego ona jedna miała upartych w tem coś zdrowego. O uczciwości swego przedsięwzięcia była półowczas tak głęboko przekonana, że niemal w śledztwie powiedziała wręcz do sędziego: „Gdybym była paną wówczas spotkała, to i panu byłabym proponowała kupno dekoracji!”

Były intendent p. Bouche, 78 letni starzec, daje Caffarelowi jak najochlebniejsze świadectwo. Pod Magentą waleczność jego wprawiła całą armję w zdumienie. Niesłusznie odebrał mu teraz krzyż legii i cokolwiek wypadnie, świadek będzie dłań żądał głębiok szacunek do końca swego życia. Po ukończeniu postępowania dowodowego — które Bogiem a prawdą wnosząc ze sprawozdań dziennikarskich z tej rozprawy, wcale nie wiele dowiodło — zdarzyło się dość sensacyjne intermezzo. Mianowicie obrońca p. Limouzin żądał, aby papier dwu listów Wilsona do jego klientki, które w aktach sądowych się znajdują, został zbadany przez liweranta papierów dla izby deputowanych, mianowicie, aby tenże orzekł, z którego roku jest rzeczyony papier? Przywołany Lyonnent stwierdza, że papier tych listów nosi znaki wodne z roku 1885. W obec tego obrońca żądał od trybunału skonstatowania sprzeczności, że data tych listów opiewa na rok 1884, papier zaś pochodzi z r. 1885. (W sali wielkie poruszenie i sensacja). Prokurator ze swej strony żądał również konstatowania, że owe listy były obłożone kondytkiem przez policję, a nie przez sąd sam, papiery zaś będące w tegoz dyspozycji, są wszystkie nienaruszone. To też sąd może jedynie za nie brać na siebie odpowiedzialność. P. Limouzin zabrała ze swej strony również głos i twierdziła kategorycznie, że sprodkowane listy Wilsona nie są te same, jakie pierwiej miała w swoich rękach. — Ostatecznie trybunał nie rozjaśnił tej rzeczywiście zagadkowej sprzeczności.

Uczynił to następnie prokurator Lombard w swem końcowem przemówieniu. Zaznaczywszy na początku, że z procesu tego administracja francuska wyszła czysta i nieskalana wyraził się, że nazwisko Wilsona chciało koniecznie wplątać w proces, co jednak nie udało się w obec formalnego miły się już półmiski z wieczera. Obszerny ten pokój urządzony był zupełnie po europejsku, z tą jedną różnicą, że na posadzce zamiast dywanu, leżały skóry z antylop. W jednym rogu stał fortepian, obok szafa zapełniona dziełami pierwszorzędnych pisarzy — własności Judyty, jak to John słuszenie odgadnął w duchu.

Po kolacji, którą spożyto z apetytem a wśród weselęgo nastroju umysłow, obie siostry grały i śpiewały, podczas gdy panowie zasiadli na koczecie z wonnemi cygarami.

I znów czekała Johna miła niespodzianka. Gdy bowiem Bessie, snać zapomniawszy już o swej przogdzie ze strusiem i usiadłszy do fortepianu, odegrała poprawnie kilka melodyjnych utworów, zajęła jej miejsce Judyta. Nie uczyniła tego zbyt ochoczo, bo dopiero skutkiem nalegań stryja, który zrazu prosił, a potem rozkazywał na pół surowo a na pół żartobliwie, aby synowica zaśpiewała coś przeznaczenemu gościowi. Wępie w końcu usiadła, przebiegła niedbale klawisze jakgś skłą achromatyczną i zaczęła śpiewać... Otóż właśnie ten śpiew dziwnego dzwiewczęcia był dla kapitana taką samą czarującą niespodzianką, jak wogóle cała postać Judyty na tem odłudniu Transwalji. Pełny i jak czyste srebro dzwiewczy głos jej nie był wprawdzie nauką i sztuką wyćwiczoną, lecz natomiast zawierał tyle ciepła serdecznego, tak swobodnie płynął z piersi dzwiewczycy, że najwzbrędniejszego znawcę i krytyka musiałby zawoajać i zachwycić. Śpiewała jakąś ludową piosnkę Boerów, łęską i rzewną jak życie tufacza na dalekiej obczyźnie, a choć John słów nie rozumiał, to jednak odgadwał sercem treść dumki i z zapartym oddechem chwylał łakomie porywające dźwięki. Odetchnął dopiero, gdy dzwiewczę umilkło.

(Ciąg dalszy nastąpi).

zaprzeczenia samych oskarżonych, jakoby żięc prezydenta w inkryminowanych im czynach jakkolwiek uczestniczył. Z tego też powodu i na podstawie aktów śledczych nazwisko to musi być z ram procesu wykluczone. Idzie tu o proste oszustwo, które tylko ze względu na stanowiska podładnych jest bardziej wagi godne. Znalezione u nich pisma Thibaudina, Wilsona, Boulanger'a są banalnemi jeno odpowiedziami, bez jakiegokolwiek znaczenia. Przytoczona sprzeczność w dwu listach Wilsona objaśnia prokurator w ten sposób: Po konfiskacie listów u p. Limouzin, gdy policja je wszystkie przetrzytynowała, dwa z nich, jako nie odnoszące się do śledztwa, zwróciła Wilsonowi. Ten zniszczył obydwu pisma. W ciągu śledztwa żądała p. Limouzin, aby jej rzeczone listy pokazano. Wówczas sędzia prosił Wilsona o chwilowy zwrot tychże, ponieważ jednak nie istniały już wówczas, więc Wilson przepisał treść ich z pamięci. W końcu swego plaidoyer, które w dalszym ciągu nie za wierało bardziej zajmujących szczegółów, żąda prokurator ukarania wszystkich oskarżonych.

Nazajutr (10. bm.) przemawiali obrońcy, a wyrok zapasé miał w dniu 11. bm., o czem prawdopodobnie donoszą telegramy paryskie.

## KRONIKA.

**Wiadomości osobiste.** P. Wł. Dunin, autor „Rumunji”, znowu nader ciężko zaniemógł. — Dr. Bogusław Longchamps ma się już znacznie lepiej dzięki troskliwej opiece ze strony kolegów-lekarzy, a w szczególności dr. Widmanna i pielęgniowaniu ze strony rodziny.

**Nekrologja.** Dr. fil. Zygmunt Rościszewski, profesor instytutu weterynaryjnego w Dorpacie, zmarł tam d. 4. bm. Zmarły po odbyciu studiów przygotowawczych i uzyskaniu stopnia doktorskiego w uniwersytecie lipskim, był przez czas niejaki profesorem szkoły rolniczej w Zabikowie, w roku 1876 zmuszony do opuszczenia katedry poznańskiego w skutek nakazu rządu przybył do Lwowa i redagował *„Rólnika”*, a w *„Tygodniu”* umieszczał artykuły przyrodnicze. Po przejściu ciężkich kłopotów, dopiero w lipcu r. otrzymał wezwanie do Dorpau, gdzie w krótkim czasie zdołał sobie zjednać ogólny szacunek i poważanie. Napróžno w lecie br. szukał ulgi i poratowania zdrowia w Szczawinie; choroba pierwszawa przecięła pasmo dni jego w 40 roku życia.

**Kalendarz.** Sobota (12.): Marcina P. — Nowoskawa. Wschód słońca o godz. 7. min. 10, zachód o godz. 4. min. 18.

**Kalendarz myśliwski.** W listopadzie wolno polować na jelenie, kozy (rogacze), zająca, lisy, borsuki, bażanty, kurapaty, słonki, drobie i pardwy, jarczaki, ciętrzewie i guszcze, ptaectwo wodne i błotne w ogólności.

**Dar.** Cesarz udzielił pogorzelcom kolonji niemieckiej w Hohenbachu ad Czermin, w powiecie mieleckim, zapomogi w kwocie 200 złr.

**Od klubu adwokatów** w Budapeszcie nadszedł do lwowskiej izby adwokatów telegram następującej treści. „Wiele szanowni kolezdy! Zechciecie przyjąć wyrazy naszego wysokiego poważania za przyniosłą nam zaszczyt tak pełną godności reprezentacji i obrone honoru stanu adwokackiego!”

**Mianowania.** Rada szkolna zamianowała Mikolaja Bieleckiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Radczy.

**Z Towarzystwa lekarzy galic.** otrzymujemy pismo, wystosowane do wszystkich redakcyj, w którym Tow. uprasza, zszębyśmy wiadomości, dotyczące osobicie pp. lekarzy, zamieszczali dopiero po uprzednim porozumieniu się z Towarzystwem. Służnemu temu żądaniu nie dziwnym jest wcale i uczynimy naturalnie zadość, gdyż nie poruszamy spraw w innym celu, jak tylko w tym, ażeby wyświecić istotny stan rzeczy. Podpisani na liście panowie dają nam najzupełniej ją rękojmiję, że gdy oni staną na straży prawdy, będzie ona wyświeconą.

Znajdujemy jednak w liście utępi, który nas zastanawia. Oto czytamy tam, że cytowane przez dzienniki wypadki „są wynikiem ograniczenia działalności lekarzy niestosownemi przepisami administracyjnymi”. Otoż wierzymy, bo wiemy pozytywnie, że są takie przepisy: redakcje pism naszych byłyby bardzo wdzięczne, gdyby tę sprawę Tow. lekarskie zechciało fachowo omówić i wystąpić przeciw takim nadużyciom.

**Pochlebne dla lekarzy.** *Gas. Lwow.* w wczorajszym swym numerze pisa o następiey tronu niemie., że „do lekarzy odpowiada w tonie żartobliwym, a pomimo tak wielkiej liczby zgromadzonych około niego lekarzy on jeszcze czuje się zdrowym...”

**Z czerniowieckiej rady miejskiej.** Radny Pitęy, o którego sprawę taka walka wraza niedawno w czerniowieckiej radzie m., złożył mandat, motywując to okoliczności, że „prowadzono nad osobą jego wcale nieprzychylnę rozprawę”.

Do miejskiej rady szkolnej wybrany został z łona rady m. p. E. Dworski, prof. gimn. Może wpłynie on — powiada czern. *Gas. Pol.* — na zmianę stosunków w szkołach, gdzie języka polskiego ucza dzieci — nauczyciele niemieckojęzyczny.

**Wzywa się p. starostę.** Wyborcy okręgu kornickiego wzywają swego posła sejmowego, pana Wiktora Ortyńskiego, starostę w Kimpolungu, aby raczył zwołać sejmik relacyjny i złożyć sprawozdanie ze swej działalności poselskiej, gdyż — jak pisał w liście otwartym — nie mogą w protokołach sejmowych znaleźć żadnych śladów tej pracy.

**Dla amatorów łowiectwa,** a specjale dla myśliwych na grubą zwierzynę, mamy smutną wiadomość do zanotowania. Oto w kołach najbardziej kompetentnych obiega pogłoska, że wszystkie polowania w obrznych lasach kameralnych, wydzierzawiane dotychczas z reguły stronom przyrwanym, od przyszłego sezonu łowieckiego nie będą już wydzierzawiane, lecz trzymane w pogotowiu dla domu cesarskiego, którego członkowie zamierzają w przyszłości od czasu do czasu zjeżdżać do kraju naszego na łowy.

**Tajemnicze zniknięcie.** Ok. porucznik 11. pułku artylerji Jakób Dunkel, zrezygnowawszy bez wszelkiej przyczyny ze swego stopnia oficerskiego i uporządkowawszy swe sprawy prywatne najskrupulatniej, wydal się z dnia 4. bm. ze swego mieszkania pod l. 14 A., przy ulicy Janowskiej i odtąd nie był widziany. Pozostawił list, w którym oznajmia, że postanowił pozabawić się życia. Szukano go bezskutecznie przez dni kilka, dopiero wczoraj znaleziono jego zwłoki za Janowską rogatką na polu w krzakach. Strzałem w skroń połowy nieszczęśliwy kros swemu życiu.

**Sprawa oszustw** z wczorajszymi kartami kolejojnemi, wykrytych niedawno w Wiedniu, stoi tamże znowe jeszcze u porządku dziennym. Temi dniami uwieziono zwłoz aktora z teatru „an der Wien”, Jakóba Horowitz'a, jako podejrzanego o współwzięcie w zbrodniczych machinacjach pozostającego w śledztwie fałszerza kart kolejowych Edmunda Soré. Tenże, jak donoszą dzienniki, zgłasza się codziad do swego

inkwizytora z nowemi zeznaniami i skutkiem tego sprawa przybiera coraz szersze rozmiary. Dotychczas wdrożono już śledztwo karne przeciw 15 rozmaitym osobistościom.

**Pogrzeb** śp. Erazma Wilkowskiego radcy magistratu, odbył się onegdaj po południu przy bardzo licznym udziale publiczności. Za trumną przystawali członkowie rady miejskiej z p. prezydentem na czele. Pochód pogrzebowy poprzedzała muzyka „Harmonji” a przed rydwanem żalobnym niesli leśnicy z Brzechowie wspaniałe wieniec świerkowy. Na ementarzu podczas zdejmowania trumny z karawanu, grała muzyka „Harmonji” „Tysiąc walczonych” a nad grobem śpiewał chór „Lutni”.

**Pięty zjazd delegatów straży pożarnych** ochotniczych, odbędzie się d. 10. i 11. grudnia we Lwowie. Na porządku dziennym są projekta do ustaw o policji ogniowej i przymusowem ubezpieczeniu.

**Trzęsienie ziemi.** W noc z 8. na 9. bm. dało się w Wenecji uoczyć trzęsienie ziemi, które jednak, na szczęście, żadnej nie wyrzadziło szkody. Odezuło je również w Ferrarze.

**IV. lista składek** na pomnik dla przedwczesnie zgasłej poetki śp. Marii Bartus: hr. Łączyńska na ręce ochotnego Teofila Lenartowicza w Florencji 4 złr. 90 ct., czyli lir 10, młodzież handlowa we Lwowie 6 złr. 30 ct., Wacław Koszczyo 2 złr., na listę p. Wysłouchowej 7 złr. 98 ct., na listę p. Leixnerówny 1 złr. 20 ct., na listę p. Blauthówny nauczycielki w Stanisławowie 5 złr., na listę p. Marii Bąkowskiej dyrektorki szkoły Piramowicza 5 złr. 90 ct., z listy p. Marii Piotrowskiej 1 złr. 40 ct., razem łącznie z poprzedzającemi 329 złr. 60 ct.

Miło nam przy tej sposobności podzielić się wiadomością z tymi wszystkimi, którym drogocenna spuścizna literacka po naszej narodowej poetce nie jest obojętną — że po bezskutecznych usiłowaniach komitetu literackiego, dla wydania dzieł pozostałych po śp. Marii Bartus — rękopisma zwrócone rodzinie zostały powierzone znajnej w kraju ze swej obywatelskiej i świeckiej na polu wydawnictwa księgarskiej Paprockiego w Warszawie.

Jest więc teraz niepełna nadzieja, że znakomite utwory naszej ukochanej poetki przynajmniej w znacznej części, jeśli nie wszystkie, zostaną troskliwie i umiejętnie niezadługo wydane. Wdzięczność za to będzie się od publiczności polskiej należały tej znajnej już zaszczytnie i poważnej firmie księgarskiej.

**Drugie magiczne przedstawienie** p. Bosko jukolwiek niezapomniano całej sali, to jednak zabranych ubawilo wybornie, a szczególnie produkcje kuglarskie wykonane z prawdziwie zdumiewającą zręcznością. Najzabawniejszym punktem programu było brzocho-mowstwo, które p. Bosko doprowadził do doskonałości istotnej. Jeszcze jedno przedstawienie prawdopodobnie ostatnie odbędzie się w niedzielę.

**W łazienkach „Djanny”** 9-letnia córka kasjerki zakładowej wywróciła przypadkiem lampę, w skutek czego powstał w pokoiu pożar, który zniszczył meble i pościel. Szkoda wynosi około 200 złr.

**Władcy sanitarnej do zbadania.** Donoszą nam, że przed 3 tygodniami zmarł w domu pod l. 9 ul. Torosiewiczza uczeń 4. klasy normalnej na krwawą dysenterję. W tydzień potem zapadła na podobną chorobę w tym samym domu córka właścicielki tej realności a następnie druga młodsza. Jedna z nich zmarła wczoraj właśnie, druga znajduje się w niebezpieczeństwie życia.

Może wpaść sanitarna zbadalaby, czy nie jest to epidemiję?

**Rozlokowanie dorożkarzy i postanońców.** Wkrótce już z rozporządzenia władzy, będą oznaczone nowe stałe staće, nie tylko dla dorożkarzy, lecz także dla furmanów i dla postanońców publicznych. Byłoby do życzenia, aby wzięto pod uwagę i mieszkańców dalszych dzielnic, gdzie częstokroć dorożki znalezione nie można, a o istnieniu postanońców mieszkających po za placem Marjaekim zaledwie wiedzają.

## „Chciał światu dać pamiątkę...”

Z drukarni uniwersytetu krakowskiego na pamiątkę otwarcia Nowego Kolegium wyszła obecnie spora książka *in IV.*, bardzo gustowna ozdobiona okładką (a w Krakowie się na tem rozumieją), że za i tytuł „Kronika uniwersytetu Jagiellońskiego od r. 1864” jest bardzo interesujący, więc warto się choć trochę z tą publikacją zapoznać.

Rzecz rozpoczyna się adresem dedykacyjnym do ministra Dunajewskiego, któremu to dzieło ofiarowano z wdzięcznością za jego starania około dotarcia do skutku nowego gmachu uniwersyteckiego, czyli — jak go z łacińska nazwano — *Collegium Novum*. Adres taki, do sprawy ceremonialna, więc też i forma jego jest szumna, napuszona. Dowiadujemy się tam bowiem, że ogłaszając tę książkę, senat akademicki krakowski „chciał wznąć tę w dziejach uniwersytetu chwilę pamięci ludzkiej przekazać i w niej utwierdzić.” (Styl śmiały). W inenem znów miejscu powiedziano, że przez tę publikację „chciał senat mieć i światu dać pamiątkę taką, która by trwała dłużej niż świecące dzień, a rozeszła się szerzej i dalej niż ryte w kamieniu napisy.”

Ciekawość tedy oburżona; szuka się treści, a tej kwintesencja jest następująca:

Przedwzyskiem powiedziano, iż uniwersytet krakowski nie ma dotąd jeszcze historii swoich dzieł i dopiero potemu zbiera materiały. Dalej zaznaczono główne epoki istnienia uniwersytetu; wspomniano o jego sławie w wieku XV., o jego „omdleniu i upadku” w wiekach XVI., XVII. i XVIII. — wyznajnie, godne uznania, bo mdleć i upadać wtedy właśnie, gdy cały świat cywilizowany naukowo wzrasta i potęnieje, to zaiste smutna — wreszcie wspomniano także i o czasowej germanizacji, z uwagą, że po niej pozostał tylko wykład języka i literatury niemieckiej po niemiecku i że to jest „słusznie” (str. 6). Jeśli tak, to byłoby również „słusznie” wykladać literaturę łacińską po łacinie, grecką po grecku itd., a w takim razie trudno byłoby zrozumieć, dlaczego tuż przed tem (str. 5) powiedziano, iż nauczanie w obym języku jest „ze stanowiska pedagogji i dydaktyki potępienia godne”.

Dalej przechodzi krótka opowieść o stanie uniwersytetu w 1864 r., poczem następuje *Kronika Ogólna* latami, od r. 1864 dotychczas. Cóż tedy w tej „Kronice”?

Oto daty niektórych ustaw i przepisów rządowych co do studiów i organizacji wewnętrznej, przybytki i ubytki sił nauczycielskich, zbiorów, zakładów, lokalności, wzniaku o powstaniu dwóch czy trzech towarzystw młodzieży akademickiej, zaprowadzenia przez młodzież wieczorków muzykalko-deklamacyjnych w rocznicę śmierci Mickiewicza, wreszcie czynności senatu akademickiego z względnie uniwersytetu w ogóle. Gdy jednak przepisy rządowe znowu się już gładziej i to wzy-

stkie, a nie tylko co do dat, ale i co do pełnej ich treści; gdy przybytki i ubytki sił nauczycielskich są ogłaszane co roku lub co pół roku w obowiązkowych uniwersyteckich publikacjach; gdy kwestja lokalności na zewnątrz nie wiele jest donosiła o zbiorach lub zakładach pobieżna wzmianka nie wystarcza — więc najważniejszą i najciekawszą staje się owa działalność senacka czy ogólnie uniwersytecka. O niej zaś *Kronika Ogólna* tego nas poucza, że w półroczu zimowym 1864/5 senat był okrojony wany, tj. narzucono przez rząd i ten wypracował regulamina czynności tak dla senatu jak i dla wydziałów dotychczas istniejące; zaraz jednak w półroczu letnim tegoż samego roku powrócono do normalnych stosunków, to jest do senatu wybieralnego i ten to senat po większej części sam, niekiedy zaś wespół z całym uniwersytetem, od 1865 do kwietnia w bieżącym 1887 r., brał udział w 3 obchodach pogrzebowych, w 1 obchodzie rocznicy śmierci, 1 obchodzie rocznicy urodzin, w 3 obchodach jubileuszowych, przyjmował 3 wysokie odwiedziny, był na konsekracji biskupa Dunajewskiego, na poświęceniu nowego lokalu drukarni swojej, na położeniu kamienia węgielnego pod gmach nowy i żegnał ustępującego emeryta prof. Kuczyńskiego. Razem tedy w ciągu 22 lat aż — 15 czynów i to takich!

*Et nunc erudimini...*

Z kolei przechodzą Kroniki poszczególnych wydziałów, również od roku 1864, które się wszakże ograniczają do tego, że wycytywany wstępnie profesorów i docentów w 1864, dodają tylko zaszłe później zmiany, zaznaczając postępy polonizacji wykładów, przybytki katedr i wplatając tu i owdzie — podobnie jak już w *Kronice Ogólnej* — wyrazy pochwał dla tych lub owych profesorów, lub notując inne okoliczności, np. że ten lub ów był profesorem stado burmistrzem, postępiem itp. W Kronikach zaś wydziałów lekarskiego i filozoficznego są nadto wylizczone poszczególnie zakłady, jak pracownie, seminaria etc., z podaniem tytułów prac pisemnych, wyszłych z pod pióra asystentów lub uczniów zapisanych na seminarja. Co zaś do profesorów, którzy ustapili lub umarli w tym 23 letnim okresie, to o nich notatki biograficzne z podaniem — lecz tylko wyjątkowo — ich prac pisemnych, znajdują się nie tutaj, ale już w *Kronice Ogólnej*.

Po tych wszystkich Kronikach następuje *Stan dzisiejszy* osób i zakładów, poczem idzie wykaz fundacyj stypendyjnych, a w końcu rzecz o Rektora c h napisaną przez dra Karbowiaka z dodatkami wykazu imiennego rektorów od 1400 do ubiegłego roku szkolnego 1886/7.

O tej ostatniej pracy niewiele da się powiedzieć. Autor widocznie jest szczerzy i to tylko pisze co wie. Niestety, więc nadzwyczaj mało i w skutek tego zapisuje tylko luźne niektóre wiadomości, które zresztą zaledwie mu wystarczyły na 4 karty druku. W dalszym zaś ciągu rozwodzi się drobnotkwo w opisach berel, sygnetów, stroju i tym podobnych szczegółów — zupełnie podrzędnej wagi, a wykaz imienny, który załączyl, nie zawsze się zgadza z tem, co poprzednio podają Kroniki. Tak np. gdy na str. 14 powiedziano, że dr. Diel w 1861/2 „był pierwszym rektorem po usunięciu kuratorji”, to w wykazie p. Karbowiaka, jako pierwszy rektor w 1860/1 figuruje dr. Piotr Bartynowski, w latach poprzedzających „długoletni kurator”, t. i. od 1850/1 do 1859/60 (str. XII. O Rektorach). Cóż tedy jest prawdą?

Powróćmy więc już tylko do owego *Stanu dzisiejszego*, mianowicie do stanu osobowego, który widocznie w zamierze wydawców, miał być główną treścią i ozdobą całej tej publikacji, ale który nieszczęściem przedstawia zbyt liczne słabe strony.

Materiał stanu dzisiejszego co do osób stanowią w ogólności notatki biograficzne profesorów i wykaz ich dzieł. Mniej więcej co do profesorów, którzy między 1864 i 1887 ustapili lub pomarli. Tylko że tam, w braku widocznie dokładnych informacji, *Kronika* notuje prace pisemne nader pobieżnie i wyjątkowo; co z częścięj się zapuszcza w kwalifikacje osób, szczególnie dobre, n. p. że ktoś się oddawał z wielkiem zamiłowaniem temu i owemu przedmiotowi, że był ozdobą i chwala uniwersytetu, że jego działalność była znakomita itp. Wyjątek od tego stanowi jedynie sąd o osławionym Walewskim, o którym *Kronika* powiada, że był to „umysł spaczony, doktryner szczególniejszego rodzaju, a w swej „Filozofji dzieł polskich” popadł w „chorobliwe majaczenie”. Sąd niepoehlebny, to prawda, ale w porównaniu z opinią publiczną o Walewskim, zaiste nawet łagodny. Lecz że czy dobre, wolno by jednak zapytać, kto te kwalifikacje wydsze? Czy one wyszły *ex consilio* i mają stanowić urzędowe świadectwa zdolności, moralności i zasług, czy też — jak to zdaje się wskazywać ich wyjątkowość i doręczność — są tylko osobistemi zdaniem redaktorów? W każdym razie szczególniejsze to miejsce do wydawania lub odmawiania takich świadectw.

Autorem *Stanu dzisiejszego* pominieli stronę kwalifikacyjną, ale ich notatki biograficzne bynajmniej przez to nie są lepsze. Oprócz bowiem dat nominacyj, redukują się one pro prostu do zestawienia dowolnego, a nader bałamutnego t. z. *curricula vitae* z ogłaszaniem raz lub dwa razy do roku wykazami składu osób. Największą część punktów jest już przeto znana, a te które powyciągano z kurrikulów są nader względnej wartości. Akta takie, jak wiadomo, są zwykle pisane ad *usum Delphini* i wielu rzeczy nie mogą nawet zawierać; głównie zaś chodzi o przebieg czasu w życiu autobiografa. Ale tak powyższe *Kroniki* jak i *Stan dzisiejszy* na to nie zważają. I tak, kopiując beznamiętnie *curricula*, pisa nam np., że Szujski podczas powstania 1863 był „osiadły” gdzieś na wsi i to przez całe sześć lat, od 1860 do 1866. Prof. Tarnowski, o którego udziale w powstaniu także zamilczano, wychodzi ni ztąd ni zowąd na wieźnia skazanego aż na lat 12, choć ułaskawionego po 2 latach. Za cóż więc był więziony? My łatwo się domyślamy, ale przecież ta księga, która ma imponować pomnikom z kamieni i przejść do setnych pokoleń, może kiedyś odległym naszym potomkom sprawić w tym punkcie trudności — coby doprawdy było z krzywdą dla p. Tarnowskiego, który już i tak dość jest wychodził na swej biografji, gdyż według niej, jego tytuł doktora filozofji byłby wprost uzurpowany, bo mu go nigdy nie nadano, a zdobyć go także nie mógł, zdawszy po jednym tylko roku filozoficznych kursów, jedyne pierwsze rygorozum! Lepiej więc był darować sobie opisy, że p. T. jeździł do Ziemi świętej, że był pomocnikiem korespondencyjnego bióra w Paryżu, że ten biórem zarządzał ks. Kalinka, nawet to, że p. T. zdał maturę w marcu 1854, a natomiast napisal, gdzie słuchał w całości wykładów filozofji i kiedy został doktorem. Przy innych znowu nazwiskach widzimy notowane jako fakta szczególnie, rozmaite podróże i to luźne, ale formalnie cere-

monjalne, jak np. podróz prof. Straszewskiego na obchód uniwersytecki do Edyburga. Często również przychodzi tam czytać, że ten a ten profesor otrzymał był kiedyś urlop np. na trzy miesiące i przez ten czas zwiłdził mnóstwo różnych rzeczy, a najdłużej tam właśnie, dokąd go jego biograf wcale nie posyła (*Viđe p. 179*). W biografji prof. Kasparka nie zapomniano zapisać, że jest stałym referentem stypendyjnym na wydziale. Gdzieindziej znów dowiadujemy się na karb kwalifikacji naukowych prof. Malinowskiego, filologa, który słuchał w Lipsku Curtiusa, że w r. 1870—1 słuchał także wykładów prof. Tarnowskiego, to jest wtedy gdy p. T., według tego, co napisano na str. 211, po jednym tylko rygorozum, był sam dopiero początkującym docentem do wykładów literatury polskiej. Takiej wagi faktów lub im podobnych co niemiarą, a jaka dokładność w danych, to najlepiej ilustruje biografja prof. Kleczyńskiego, jednego z ważniejszych urzędników narodowych w 1868, a o którym nietylko napisano, że się urodził zaledwie z końcem 1848, ale nadto, że stopień doktora praw uzyskał już w 1867, a szkoły średnie ukończył dopiero w rok później, tj. w 1868! Bogdajto dokładność takich biografów!

A cóż powiedzieć o tytułach, szczególnie o członkomanji? Patrząc na tę skwapliwość w notowaniu udziałów w nieprzeliczonych ciałach, radach, spółkach, towarzystwach, ma się wrażenie że uniwersytet stał się doprawdy — jak Niemiec powiada — *associationshustig* i to po nad wszelki wyraz, a razem przychodzi na myśl przysłowie, że kto nadto obejmuje, to zbyt słabo ścisła. Ta smutna uwaga wprawdzie tem się łagodzi, że udział w owych stowarzyszeniach, nierazdo nader egzotycznych, nie musi zawsze absorbować wiele sił i czasu, gdyż jak się okazuje, niejedną z tytułarzy nawet nie trudził się dowiedzieć, że towarzystwo którego się „członkiem” wciąż pisze, od dawna istnieć przestało na świecie. Ta okoliczność, co prawda, bywa niekiedy notowaną, np. „członek b. jury b. wystawy specjalnej” — lecz to tylko wyjątkowo. Z drugiej strony zachodzi często i ten fakt, że takie członkostwo już w zasadzie nie innego za sobą nie pociąga, jak opłacanie pewnych drobnych wkładek. Ale czyż właśnie dlatego wypada się z takim członkostwem popisywać, a powtórę, czy w poważnej publikacji wypada je uwzględniać?

Nakoniec nie więcej warte wykazy tytułów prac pisemnych — co już i w poprzednich działach można było zauważyć. W *Kronice Ogólnej*, dla braku widocznie informacji z lat dawniejszych, notowano je tylko wyjątkowo i zbyt niedokładnie. W Kronikach poszczególnych wydziałów, przepisano głównie rejestra laboratorjów i seminarjów z tytułami drobnych nawet komunikacji i seminarjowych ćwiczeń. Tutaj zaś podając po notatkach biograficznych każdego profesora lub docenta, tytuły prac jego, wymieniono ich tak wielką liczbę, że na pierwszy rzut oka zdumiewać się przycho dzi nad taką kolosalną ich autorów płodnością. Ale przyjrzący się nieco bliżej, okazuje się niestety, że nie są to tytuły samych tylko dzieł właściwie naukowych, lecz także i to po większej części wszelkich plodów, a nawet i prostych próbek pióra, bez względu na przedmiot. Wępie obok książek i rozpraw, figurują w tych wykazach nietylko recenzje i wszelkie komunikacje przyrodniczo-lekarskie zamieszczane po różnych czasopismach, ale także mowy pogrzebowe, nekrologi, artykuły dziennikarskie a nawet utwory muzy popularnej. Tak np. w spisie dzieł profesora literatury spotyka się „korespondencje z Kolomyi”, mowę pogrzebową nad grobem Stanisława Koźmiana (choć tu należało określić coś bliżej, bo przecież p. Stanisław Koźmian *im enjeren Sinn* żyje i cieszy się zapewne dobrem zdrowiem), wreszcie także *„Porcyę”*. Z wykazu prac profesora prawa międzynarodowego dowiadujemy się, że tenże napisał raz *„Odezwe”* w imieniu pewnej komisji, której jest członkiem; zaś specjalista kranjolog na końcu spisu swych utworów wymienia także dzieło pt.: *Król Serbów, obrazek z podan ludowych*.

Tak się przedstawia ta książka w szczegółach, podczas gdy w ogólności, nie może uchodzić za produkcję ani literacką, ani kancelaryjną a tem samem nie może służyć ani do lektury, ani jako materiał do ścisłych i należytych informacji. I to ją dostatecznie charakteryzuje.

Zostało tylko jeszcze jedno pytanie, czy taka robota, choćby znacznie lepsza, jest istotnie potrzebna? Naszem zdaniem, niepotrzebna wcale. Obok właściwych aktów uniwersyteckich, już i tak aż nadto licznych i drobnotkowych, wychodzi ons prawdziwie na piąte koło u wozu; wszelkie zaś jej *extra* muszą być z natury rzeczy, nadto względnej wartości, bo trudno wydawać sady samemu o sobie. Zamiast więc toż być czasu i atłasu na księgi pamiątkowe własne, w których ma się do zapisania to tylko, co w tej ostatniej, lepiej doprawdy się oddać pamiątkowym czynom, a o tych z pewnością ani teraźniejsze, ani przyszłe pokolenia nigdy nie zapomną.

## Rada miasta Lwowa.

**Lwów** 10. listopada. Przew. Mechnacki. Po oddaniu hołdu pamięci zmarłego radcy E. Wilkowskiego, odpowiedział p. prezydent na interpelację ks. Mazurka w sprawie nieporządków panujących obok szkoły św. Anny. Słynk istniejący

zł. 88 ct., sprzedają zaś swój od placu bernardyńskiego za 1.412 zł. 50 ct. Należytość ma być splecana w miarę zajmowania tegoż pod budowę po 50 zł. za sześc. kwadr. Grunt sprzedany gminie ma być w przeciągu 12 lat oddany. Wnioski te dra Piętko, załatwiają ostatecznie sprawę przyjęto bez dyskusji. Z powodu braku kompletu zamknął p. prezydent posiedzenie o trzy kwadranasy na dziesięć.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Odczyt na dochód towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli i nauczycielek miejskich szkół ludowych we Lwowie odbędzie się w sali ratuszowej dnia 13. listopada o godzinie 12. w południe odczyt pani Jadwigi Sawczyńskiej: „O wpływie Jana Jakóba Rousseau na wychowanie kobiet“. Ceny wstępu dla członków towarzystwa są zniżone. Biletów nabywać będzie można w dzień odczytu przy kasie.

W Kolomyi odbędzie się w niedzielę, 13. bm., w sali kasynowej przedstawienie amatorskie na dochód burs towarzystwa pedagogicznego, urządzone staraniem oddziału kolomyjskiego towarzystwa pedagogicznego. Amatorowie odegrają w języku ruskim „Miodowe dni“ Sidorowicza i w polskim języku „Łobzowianie“ Ancewoja.

„Zakłady książę“, operę Hymalyego, dano w Czerniowcach czwartym razem w teatrze miejskim w obec przepelnionej sali.

Z Izby sądowej.

Czerniowce 9. listopada.

(Zaginiony manuskrypt). Wczoraj odbyła się w tut. mieście deleg. sądzie karnym rozprawa przeciw Oskarowi Salzmannowi, obwinionemu o wykradzenie z redakcji „Buk. Rundschau“ manuskryptu pt. „Wie ihr wollt“, omawiającego postępowanie radnego Piteya w sprawie sprzedaży przez tegoż domu na koszary gminne.

Oskarżony utrzymuje, że zeznanie zecerów, jakoby on w noc z 17. na 18. zm. przyszedł do drukarni i pod pozorem i że go redaktor przysłał, manuskrypt już złożony zabrakł, nieprawdziwie, gdyż on noc spędził w dwóch kawiarniach, a to u Branhara i Jericha.

Świadek Skwarnicki, urzędnik magistratu oświadcza, że Salzmann będąc raz w biurze inspekcji policji, opowiadał, iż przez Piteya polecił mu dowiedzieć się, kto pisał ów artykuł w „Buk. Rundschau“. Dnia, kiedy to Salzmann mówił, świadek sobie nie przypomina. Drugi świadek p. Gerbel, praktykant magistratu, opowiada, że Salzmann jeszcze przed dniem owej kradzieży, przedstawił się mu, jako współacownik „Buk. Rundschau“ i mówił, że go zawołał przez Piteya do siebie, zamknął się z nim w pokoju i przez dwie godziny rozmawiał o owym artykule „Buk. Rund.“, a następnie bardzo go prosił, aby się dowiedział o autorze tego artykułu. Salzmann mówił dalej świadkowi, że p. Pitey rzekł doń te słowa: „Gdybym ja mógł Czopka (wydawcę „Rundschau“) schwytać choćby za mały palec, tobym zeń zdarł włosy i skórę i zniszczyłbym go.“

Zeznania powyższe wywołały niemiłe wrażenie w audytorjum, trzeba bowiem uwzględnić, że Salzmann jest to indywidualum, stojące niżej poziomu towarzyskiego życia, a p. Pitey jest kierownikiem królewskiego trybunału karnego.

Zastępca strony skarżącej, dr. Funkenstein, zażądał wezwania jeszcze na świadków Jericha i portjera Schöhlera, oraz Kolałowskiego, redaktora „Gaz. Polsk.“. Zastępca prokuratora zgodził się na ten wniosek i sądzia znowu odczytał rozprawę, aż do powołania żądanych świadków.

Przeгляд polityczny.

W skutek obsadzenia trzech posad dyrektorów gimnazjalnych, mianowicie w Krakowie, Sanku i Wadowicach, zawałowały try posady profesorskie. Uprawieni kandydaci na te posady — pisze lwowski korespondent „Nowej Reformy“ — zapewne cieszą się już nadzieją, że wkrótce skończy się ich liche żywot suplenek i zajmą od dawna upragnioną posadę profesorską — lecz doznają niemiłego zawodu, ministerstwo bowiem poleciło wprawdzie radzie szkolnej krajowej rozpiścić konkurs, zarazem jednak dodaje, aby propozycje swoje rada szkolna dopiero w maju 1888 przedłożyła. Rozporządzenia te mają takie znaczenie, że w czerwcu lub lipcu 1888 ministerstwo zamianuje tych trzech profesorów, według swego wyznaczenia, a nie do czasu, aż do września. Notabene ta nowość, aby zamianować w czerwcu lub lipcu urzędnik pobierał płacę dopiero w sierpniu, w żadnej innej dyktandzie nie jest praktykowaną, gdyż po nominacji zaraz następuje pierwsze otrzymanie przynależnego mu placę. Oszczędności te otrzymuje przynależny minister. Czyż można się dziwić, że takie traktowanie wyraża żal i nieznośność, gdyż nietylko że profesorowie tracą kilkumiesięczną płacę, ale w konsekwencji, choć opóźniają się kwinkwenja i lata służby. Dowiadując się z autentycznego źródła, że rada szkolna krajowa propozycje swoje wysłała natychmiast po skończonym konkursie i nie będzie czekać aż do maja.

Trzydzieści kilka wydziałów powiatowych zażądało w petycjach do Sejmu wniesionych uregulowania i podwyższenia taryfy za podwoje dla celów wojskowych dostarczane. Taryfa obecnie

obowiązująca wyznacza po 2/3 centa od konia i jednego kilometra, więc opłatę w najlepszym razie pokrywającą zaledwie koszty żywności dla koni użytych na podwoje. Wydział krajowy odniósł się w tej mierze do rządu. Minister obrony krajowej oznajmił, że już oddawna powołał zamiar ustawodawczego uregulowania tej kwestji. Do wniesienia projektu ustawy do Rady państwa potrzebne jest jednak poprzednie porozumienie się z rządem węgierskim dotąd jeszcze nie osiągnięte. Ministerstwo zaleca na razie uzupełnienie taryfy podwodowej z funduszu krajowego. Co prawda sposób bardzo łatwy!!

Minister rolnictwa zaasynował tegoroczne raty subwencji państwowych dla galicyjskich przedsiębiorstw melioracyjnych, mianowicie na regulację Łęgu 10.500 zł., na regulację Gniłej Lipy 10.125 zł., a na regulację Kisieliny 8.750 zł.

Z powodu mowy Kalnoky'ego w delegacjach pisze „Post“: „Zupełna bezowocność polityki rosyjskiej w Bułgarii stanowi zwycięstwo programu Kalnoky'ego. Rosja usiłuje wynagrodzić sobie fiasko bułgarskie w ten sposób, że prze do wojny niemiecko-francuskiej, aby mogła uzyskać przewagę.“ Jak na powitanie cara w Berlinie, weale nie źle. Dzisiejszy „Freundenblatt“, omawiając podróż cara, odmawia jej większego znaczenia. W każdym zaś razie znaczenie dzisiejszego zjazdu będzie znacznie mniej ważne, niż byłoby, gdyby zjazd przyszedł do skutku w Szczecinie. Z pewnych pogłosek w sprawie podróży cara można przypuszczać, że znowu zajdzie zwłoka z powodu ewentualnej katastrofy w zdrowiu następcy tronu.

Wszystkim w Berlinie przebywającym Rosjanom wręczono za pośrednictwem policji listę, której pojedyncze rubryki zawierają pytania co do miejsca urodzenia, stosunków rodzinnych, sposobu zarobkowania itd. Po wypełnieniu tych rubryk, lista ma być przesłana konsulatowi rosyjskiemu.

Potwierdza się wiadomość, że niemiecki bank państwa postanowił nie udzielać więcej pożyczek na walory rosyjskie. „Berl. Börs. Ztg.“ pisząc o tej sprawie przypuszcza, że chodzi tu o odpowiedź na dekret rządu rosyjskiego, zakazujący eskontowania weksli, wystawionych w języku niemieckim, w filjach rosyjskiego banku państwowego.

Z Berlina donoszą, że zjazd cara z cesarzem Wilhelmem ma się odbyć jedynie na dworcu kolejowym i trwać tylko kwadranas.

Z Paryża donoszą, iż Waddington zdecydował się miał na cofnięcie dymisji a to głównie dzięki staraniom Grévy'ego, który osobiście pośredniczył między Waddingtonem a Plourenssem, ażeby tylko niedopuszczono do tej niepożądanego dla Francji ewentualności.

Iaba francuska po oświadczeniu ze strony rządu, że w sprawie zajęcia w sali sądowej co do dwóch listów Wilsona a zarządzenie zostało śledztwo, przeszła po dłuższej rozprawie do porządku dziennego. Sąd zaś ze swej strony postanowił odcroczyć rozprawę przeciw generałowi Caffarellowi, a prowadzić dalej proces przeciw d'Andlauowi i Mme Ratazzi.

Wszystkie dzienniki paryskie zajmują się sprawą Wilsona. „Nat. Ztg.“ donosi, że prezydent Grévy miał oświadczyć ministrowi Rouvierowi: „Aho! żłozę godność prezydenta lub pozostanę z moim zięciem i córką i z moją familją. Rouvier pomimo to miał obstarwać przytem, ażeby Wilson w zupełności usunął został z pałacu Elizejskiego.“

Ajencia Havassa donosi: Prezydent Grévy zaaprobował postępowanie rządu w izbie deputowanych i nie poruszał weale sprawy swej dymisji.

Dzienniki donoszą, iż odbyła się w pałacu Elizejskim dłuższa konferencja pomiędzy prezydentem Gréwym, ministrami Ruvierem i Ferronem, oraz prefektem policji Grognonem. Wilson opuścił wczoraj ojcjalnie pałac Elizejski.

Tempo konstatuje porozumienie się czterech mocarstw przeciw polityce rosyjskiej w Bułgarii i niemi, że pod wywołaną tym sposobem presją, Turcja ustąpi.

Pierwsze posiedzenie sobranja bułg. poświęcono na weryfikację wyborów. Komisja weryfikacyjna zaproponowała unieważnienie wyboru pięciu Cankonistów z powodu nadużyć. Stałby się występł jednakże w obronie wyboru i przeprowadził istotnie unanie legalności. Wywody jego przyjęła opozycja bardzo przychylnie. Marszałek dworu księcia Ferdynanda miał udać się do polecenia księcia do Paryża, ażeby upraszczać rząd francuski o ustanowienie agenta dyplomatycznego.

Według zgodnych wiadomości Turcja zupełnie serjo wzięła się do naprawy stosunków w armji i wzmocnienia okręgów granicznych. Szczególnie posiadłości Małej Azji są przedmiotem troskliwych badań osobnej komisji wojskowej. Również wybrzeże czarnomorskie ulega ścisłemu badaniu. Osobnej komisji złożonej z 45 oficerów, poruczone wypracowanie nowej karty Rumcji. Dziesięciu oficerów pracuje w Ellassona, inni w głębi prowincji. Ulepszenia marynarki postępują ciągle. W ostatnich dniach postawiono budowę nowych łodzi torpedowych. Stanowisko Dżewdeta-paszy zdaje się być silnie zachwianem. Zdaje się, że powodem tego nie jest kwestja bułgarska, ale

stanowisko jakie zajął Dżewdet jako wielki wazir w kwestji konwencji sueskiej. Konwencja ta jest przedmiotem ataków także ze strony rosyjskiej prasy, która naturalnie nie jest zadowolona, że Francja okazała się tak umiarkowaną. — Prasa rosyjska doradza Francji, aby jako warunek sine qua non neutralizacji Suezu postawiła wycofa nie wojsk angielskich z Egiptu.

Z Aten donoszą, że prezydent izby został wybrany kandydat rząduwy 72 głosami przeciw 38 głosom.

Ajencia Havassa donosi, że Maquinez został onegdaj przyjętym na posuchaniu przez sultana marokańskiego, który zarządził natychmiast wypłacenie 100.000 franków odszkodowania za zamordowanie Schmidta.

Z Chicago donoszą, że wyrok śmierci na anarchistów Fieldena i Schwaba został zmieniony na dożywotnie więzienie, inni zostali powieszeni.

Delegacje wspólne.

Komisja wojskowa delegacji węgierskiej załatwiła zgodnie z przedłożeniem rządem pewną część „extraordinarium“ budżetu wojskowego.

Wśród rozpraw minister wojny, wskazując na stan kawalerji w innych wielkich państwach, podniósł potrzebę znacznego powiększenia naszej stonkowo słabej kawalerji. Pomimo tej udowodnionej potrzeby, ograniczył się na powiększeniu kawalerji o 1025 koni i to w sposób ile możności jak najniższej kosztowny.

Dzisiaj rozpoczyna się obrady na kredytem okupacyjnym.

Większa część dzienników wiedeńskich jest z oświadczeń ministra wojny w sprawie karabinów repeterowych. „Freundenblatt“ oświadcza, iż minister obronił zwyciężko broń nową i wzbudził do niej zupełne zaufanie w ludności i w członkach delegacji.

Wiedeń 11. listopada. (Telegram „Dziennika Polskiego“). W komisji budżetowej austriackiej delegacji przedłożył referent Thun sprawozdanie, które kończy się w następujący sposób: „Komisja budżetowa musiała z zadowoleniem przyjąć do wiadomości wyjaśnienia ministra i otwarcie wypowiedzieć, że pokłada pełne zaufanie w kierunku spraw zagranicznych spoczywających w tak wytrwałych rękach.“ Sprawozdanie zostało przyjęte.

Choroba niemieckiego następcy tronu

Reichsanzeiger i Nordd. Allg. Ztg. zamieszczają następujący jednobrzmiący komunikat z San Remo: Wczorajsza konsultacja lekarska nie uchyliła niestety obaw wypowiedzianych przez dr. Mackenziego co do zdrowia cesarzewicza. Ostateczną decyzję w kwestji operacji odczłono aż do czasu mikroskopijnego zbadania gardła.

Z San Remo otrzymała „National Ztg.“ depesze, wedle której lekarze nie mogli z powodu silnego nabręknienia gardła pruskiego następcy tronu dokładnie zbadać charakteru narośli; dopiero za dwa lub trzy dni da się oznaczyć, czy choroba następcy tronu jest rakiem.

(Telegramy „Dzienn. Polsk.“)

Berlin 10. listopada. Według telegramów prywatnych z San Remo, uważają tam podróż następcy tronu do Berlina za możliwą.

Medjolan 10. listopada. Dwór królewski otrzymał od pewnej znakomitości ze świata lekarskiego z San Remo telegram, że każda operacja będzie dla następcy tronu śmiertelna.

Berlin 10. listopada. Rezultat wczorajszego konsylium lekarskiego w San Remo, kaže obawiał się rzeczy najgorszych. Operację przedsięwzięcie prawdopodobnie dr. Bergmann po przedsięwzięciu się następcy tronu do Berlina. Mackenzie oświadczył również, że woli przedsięwziąć operację w Berlinie. Telegram niemieckiej następcy tronu, wysłany do królowej Małgorzaty, potwierdza również, że w razie potrzeby operacja przedsięwzięta będzie w Berlinie. Następcą tronu nie może od soboty nic mówić.

Berlin 11. listopada. Mackenzie zamieścił o tem, że pogorszenia stanu zdrowia następcy tronu ukazywały się już w Ems. Byłoby się okazało, że to nie był zwykły katar krtań. Wczorajsze konsylium było tylko zwykłą naradą bez szczególnych oględzin. W tem konsylium brał udział profesor Hering z Warszawy. Dzisiaj odbędzie się stanowcza narada co do operacji. Jeżeli się okaże możliwą zostanie następcą tronu przewieziony do Berlina. Tylko gdyby niebezpieczeństwo było bardzo groźne operacja podjęta zostanie natychmiast.

Berlin 11. listopada. „National Ztg.“ donosi, że według najściślejszej diagnozy najprawdopodobnie narośl jest rakiem. Dokładne zbadanie jest jednak trudne z powodu opuchnięcia krtań.

Berlin 11. listopada. Na dworze niemieckim strasza rozpac. Przed cesarzem długo ukrywanu istoty stan. Zachodzi obawa, że wzięte siły starca nie wytrzymają ciężkiej próby. Taką jest opinja lekarzy.

Wiedeń 11. listopada. Tutejszy korespondent Figara był u profesorów Billrotha, Nothnagla i Stoerka i zapytał ich o chorobie niemieckiego nast. tronu. Profesor Billroth odmówił wszelkiego w tej kwestji zdania, motywując tem, że wszelkie sprawozdania o chorobie, które się dostają do publicznej wiadomości, są tak sprzeczne iż niemożliwą rzeczą jest utworzenie sobie stanowczego sądu.

Z równą rezerwą wyraził się prof. Nothnagel, który sądzi, że niepokojące wiadomości o chorobie następcy tronu muszą być ostrożnie przyjmowane, choćby dla tego, że jest nieprawdopodobnem, by sprzeczne z sobą sprawozdania, które mają pochodzić z rękoma od Mackenziego, istotnie od niego pochodziły.

Prof. Stoerk oświadczył natomiast, że stan zdrowia następcy tronu uważa za bardzo niebezpieczny. Gdyby nie przedsięwzięto operacji, nastąpiłaby katastrofa w czasie bardzo krótkim. Operacja jest jednak najprawdopodobniej spóźniona, a gdyby udała się operacja, co jest nieprawdopodobnem, to pacjent stracił głos na zawsze. Prof. Stoerk wyraził się ostro o otoczeniu następcy tronu, które pozwoliło niepotrzebnie z miejsca na miejsce chorego przewozić.

Wiedeń 11. listopada (godzina 3. rano). Nadeszły do tutejszych dzienników następujące depesze:

„Berlin. Kancelarja ks. Bismarka otrzymała wiadomość z San Remo, że każdej godziny spodziewać się należy katastrofy. Następcą tronu jest konający.“ Z Rzymu telegrafują prywatnie, że stan księcia jest beznadziejny. Z Brukseli donoszą, że do dworu nadeszły szifrowane depesze z Berlina, które o nieszcześliwym wyniku choroby następcy tronu nie pozostawiają wątpliwości.

Wiedeń 11. listopada. Wiadomość podana przez N. W. Tagblatt o sparalizowaniu cesarzowej Augusty, nie potwierdza się.

Wiedeń 11. listopada. Wczorajsze wiadomości, które przewidywały bliski koniec niemieckiego następcy tronu, uważać należy jako spekulację giełdową.

San Remo 11. listopada. Krajo pogłoska, że dziś wjechał na następcę tronu do Berlina.

Berlin 11. listopada. Wczoraj miało nastąpić polepszenie stanu zdrowia następcy tronu. Dzisiaj odbędzie się ponowna konsultacja. Po odejściu Mackenziego, pozostanie stałym lekarzem Kraus.

Przedsięwzięcie operacji zawieszem jest od usunięcia duszności.

Genua 11. listopada. Niemiecka kolonja robi przygotowania w celu powitania następcy tronu w przejeździe przez Genue.

Telegramy „Dziennika Polsk.“

Paryż 10. listopada. Obiega pogłoska, iż wczorajsze zajście przy rozprawie Caffarella, wywołane dwoma antidotowanymi piśmami Wilsona, spowodowało interpelację w izbie. Zajście to może spowodować przesilenie ministerjalne, ewentualnie nawet przesilenie prezydentalne.

Paryż 11. listopada. Tempo konstatuje porozumienie czterech mocarstw przeciw rosyjskiej polityce skierowanej i przychodzi do przekonania, że Turcja tej poczwórnej presji ulegnie. Jest to sprawa bardzo poważna mająca znaczenie. Rosji nie należy drażnić w jej trójcejszym interesie, gdyż to na Europie może się srogo zemścić.

Paryż 11. listopada. Odkryte sfalszowanie dwóch listów Wilsona wywołało ogromne wzburzenie. Pisma ministerjalne milczą, podczas gdy „Lanterne“ zapowiada interpelację i wzywa izbę do wystąpienia przeciw Wilsonowi.

Paryż 11. listopada. Monarchistyczne pisma omawiają kwestję demisji prezydenta. XIX. Steele wytacza nowe zarzuty dotyczące ruiny barona Seilleira a przez Wilsona. Sytuacja bardzo naprężona.

Paryż 11. listopada. Rada municypalna paryska uchwalila wezwać prefekta policji ażeby złożył z urzędu oficera policji, który aresztował z okazji wczorajszego pogrzebu dwóch radeów municypalnych.

Londyn 11. listopada. Ejub hau miał do bro wolnie oddać się w ręce Anglików w Medzed.

Berlin 11. listopada. Wczorajsza giełda była bardzo burzliwa. Kursa znacznie spadły.

Kopenhaga 11. listopada. Car nie wyjedzie przed 17. t. m.

Sofja 10. listopada. Po zamknięciu sobranja uda się książę na dłuższy czas do Ruszczuku. Re-skrypt ministra wojny rozpisuje na styczeń siawniuciuwo 15.000 rekrutów.

Madryt 11. listopada. Austrjacka flotyla pod komendą arcyksięcia Stefana przybędzie do Barcelony jutro lub w niedzielę.

Wiedeń 11. listopada. Spadek kursów. Kredyty 274-50, renta złota węgierska 98-20.

Wiedeń 11. listopada. Dowiaduje się właśnie z najlepszego źródła, iż hr. Taaffe uwiadomił p. marszałka krajowego hr. Tarnowskiego, że obrady Sejmu z powodu wczesnego zwołania sesji Rady państwa trwać będą od 24. b. m. tylko do 21. grudnia b. r.

(Informacje naszego korespondenta są niewątpliwie, a jednak pragnęliśmy, ażeby były tym razem mylne. Cztery tygodnie niespełna dla obrad Sejmu! Toż czas ten nie wystarczy nie już na załatwienie najpilniejszych spraw, ale nawet na dokładne rozpatrzenie się w nich. Te dwie cyfry przekonają wszystkich, że nie robiliśmy wprawdy dla wzwawy, opozycji dla opozycji, jak twierdziły dzienniki bardziej niż rząd rządowe — ostrzegaliśmy tylko przed niebezpieczeństwem, zagrożeniem zasadzie autonomji, które też istotnie zachodzi. Pr. Red.)

Wiedeń 11. listopada. Giełda w najwyższym stopniu zaniepokojona w skutek doniesień telegraficznych nadeszłych nocą o niebezpiecznym stanie następcy tronu, jak i o odrzuceniu rosyjskich wa-

lorów przez bank państwowy niemiecki. Bano spadły kredyty na 272-75, renta węgierska na 97-80. W południe podniosły się kredyty na 278-75, a renta węgierska na 98-20.

Wiedeń 11. listopada. Korespondencja z Petersburga twierdzi prawie stanowczo, że Tolstoj, (prze-ciw któremu stoi obecnie Pobiedonoscew) i Deljanow ustąpią ze swych stanowisk.

Wiedeń 11. listopada. Wiadomość nadeszła z Berlina o nieprzyjmoowaniu rosyjskich walorów w lombard w banku paistwowym, wywołana tutaj tym większe zdumienie, iż według statutów ks. Bismark jest kuratorem tego banku. Wiadomość tę uważają ogólnie za bardzo wojenną.

Praga 11. listopada. „Hlas Naroda“ przemawia za założeniem trzeciej fabryki broni w Czechach. Przeciw założeniu drugiej fabryki na Węgrzech nie podnosi „Hlas“ żadnego zarzutu.

Rzym 11. listopada. W dziennikach włoskich objawia się żywa niechęć z powodu wmięszania się Anglii w sprawę abisyjską. Jeden z dzienników robi ironiczną uwagę, że Włosi jako młode państwo nie mogą tak łatwo darować kłeski zadanej przez Abisyjczyków, jak Anglia śmierć Gordona. Dzienniki ministerjalne twierdzą, że Włochy nie proszą Anglii o pośrednictwo, ale też gdy im zaofiarowano, nie mogli stanowczo odrzucić.

Rzym 11. listopada. Specjalna komisja opracowująca projekt opłat dla uwolnionych od czynnej służby wojskowej, oparty na podobnej ustawie obowiązującej w Austro-Węgrzech.

Paryż 11. listopada. Rząd postanowił prefekta policji G r a g n o n a usunąć z urzędu.

Berlin 11. listopada. Do „Mun. Allg.“ Ztg. donoszą z Rzymu: Ostatnie dwa oddziały korpusu afrykańskiego odeszły na miejsce przeznaczenia. Odejdzących żegnano okrzykami: „Niech żyje wojsko!“ „Niech żyje król i ojczyzna!“

Wśród obecnych znalazł się jakiś duchowny, którego żołnierze drażnili. Ten jednak zdjął kapelusze i zawołał: „Niech żyje król i ojczyzna!“ Pozem zmieniła się sytuacja, a tłum wydał okrzyki na cześć księcia.

Berlin 11. listopada. Dawny już nie panował na giełdzie takie wzruszenie, jak w dniu dzisiejszym. Spadek kursów bardzo znaczny. Speculanci rozważają najróżniejsze wieści. Dzienniki domagają się interwencji władzy i ostryjszych kar, gdyż dotychczasowe zupełnie są nieodpowiednie. Przystępując giełdzie prawa dyscyplinarne są iluzoryczne. Te karty winne się rozciągać także na prasę, która lekkomyślnie lub ze złym zamiarem rejestruje tendencyjne plotki.

Berlin 11. listopada. Do „Köln. Ztg.“ donoszą z Petersburga: „Z powodu liczących pogłosek wytoczono śledztwo przelozonemu biura prasowego radey stanu A d i k o j e w s k i e m n. Śledztwo dotychczasowe wykazało, że Adikojewski brał od redakcji grube łapówki. O wspólnictwo podejrzany jest szef prasowego wydziału Feoktistow.“

Londyn 11. listopada. W Afganistanie stosunki zupełnie spokojne, rozporządzenia Emira i jego urzędników znajdują bezwzględny posuch. Natomiast według wiadomości z Persji tantejsi młodzie (duchowni) buntują lud przeciw rządowi. Zdaje się według raportów ajenta dyplomatycznego w Medzed generała Maclean, że znaczna w tem rolę odgrywają agitacje i pieniądze rosyjskie.

Rzym 11. listopada. Jubileusz papieża odbędzie się według następującego programu: 31. grudnia przyjęta będzie deputacja międzynarodowego komitetu jubileuszowego; 1. stycznia uroczysta msza jubileuszowa celebrowana przez papieża; 2. stycznia, odczyty i przemowy znakomitości literackich na temat jubileuszu w kościele San Lorenzo; w dniach 3., 4. i 5. stycznia przyjęcie pielgrzymów; 6. otwarcie watykańskiej wystawy w obecności kardynałów i ciała dyplomatycznego.

Paryż 11. listopada. Rozdrażnienie wzrasta. Dziś w nocy chciano dokonać morderstwa na redaktorze „IX Siecle“.

„Petit Journal“ donosi o dymisji ministra sprawiedliwości. Figaro dowiaduje się, że Wilson opuścił pałac elizejski.

Wiedeń 11. listopada. Giełda zbożowa: Pszenica wia. 768. Nowa kakaoruda 624.

Przyjechali do Lwowa

Dnia 11. listopada 1887 r. HOTEL ZORZA. J. Hellmer, z Penza J. Willinger, z Preszburga, W. Grimer, z Wiednia. HOTEL FRANCUSKI. W. Czarniecki, z Kozanówki, J. G. Watomann, z Przemysla, A. Radziwiłłowski, z Wołynia, A. O. Jonak, z Wiednia, St. Wolański, z Jazłowa. HOTEL EUROPEJSKI. H. Rayski, z Strjya, H. Philipp, z Wiednia, L. dr. Sieniradzki, z Warszawy, O. Biersbaum, z Wiednia, A. Lax, z Wiednia, I. Kolinek, z Wiednia, A. Udrycki, z Mostów, L. Giela, z Brzezan, F. Giela, z Sanoka, V. Morawski, z Kralowa, G. Lossa, z Turyna, M. Opalka, z Zabolowa, M. Chrzanoska, z Niedyary. HOTEL ANGLEJSKI. H. Treter, z Laszek, król, H. Pelz, z Koszyłowic, A. Rybakiewicz, z Kolbuszowy, A. Mistecki, z Słobódki, leśnej, E. Woźniakowski z Koszalk.

NADESŁANE.

Kancelarja adwokata Dra J. Czernyńskiego (z „Urzednikami“) w Lwowie, 1887 przeniesiony do domu przy ul. Wawowej l. 3, 1. piętro.

TEATR HR. SKARBKA.

Dzisiaj:

URIEL AKOSTA

dramat w pięciu aktach Karola Gutzkowa.

OSOBY:

Manass Wanderstratten, bogaty kupiec Szukiewicz Judyta, jego córka Zelazowska Ben Jonahe, jej narzeczony Katorowicz De Sylwa, lekarz jej wuj Szobart Arog, Rubin Ben Akiba Ruskowski Uriel Akosta Zelazowski Estera, jego matka Aszpergerowa Ruben Joel, jego bracia Walewski Baruch Spinoza Starzewski De Santos Wysocki Wander Embden Zboński Stuga synagog Gamski Szymon, sluga Manassy Swięcki Stuga synagog Senowski Kabini, slugi, goście, lud. — Działanie w Amsterdamie w r. 1644.

Jutro o godz. 3. po południu: „Mitose uwolnego młodzieńca“, dramat w 5. aktach Feuilleta. Wczoraj wyjątkowo o godz. w pół do 8 me „Wesola wojna“ operetka w 3. aktach Straussa.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 11. Listopada 1887.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Akcie na emble bez kupona bankowego', 'Kolej gilety Karola Ludwika', 'Banki hipoteczne galicyjskie', 'Lisy zastawne na 100 zł.', 'Lisy zastawne na 50 zł.', 'Lisy zastawne na 25 zł.', 'Lisy zastawne na 10 zł.', 'Lisy zastawne na 5 zł.', 'Lisy zastawne na 2 zł.', 'Lisy zastawne na 1 zł.', 'Lisy zastawne na 0.50 zł.', 'Lisy zastawne na 0.25 zł.', 'Lisy zastawne na 0.10 zł.', 'Lisy zastawne na 0.05 zł.', 'Lisy zastawne na 0.02 zł.', 'Lisy zastawne na 0.01 zł.', 'Lisy zastawne na 0.005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000000000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.0000000000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000000000002 zł.', 'Lisy zastawne na 0.00000000000001 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000000000000005 zł.', 'Lisy zastawne na 0.000

Karol Bałaban we Lwowie 1807 pod „Złotym Kogutem“ ulica Halicka l. 23, poleca 1 kilo KAWY Laquira w a. z. l. 1-84

W Państwie Janów koło Trembowli są dwa młyny wodne obok siebie stojące na rzece Serecie

Fortepiany na raty dla Wiednia i dla prowincji koncertowe, salonowe i krótkie jak również pianina

Tylko 3 złr. najpiękniejszy i najmniejszy podarunek na Gwiazdkę.

Portrety wielkości naturalnej, podług każdej fotografii. Wpłata 1 złr. Podobieństwo pod gwarancją.

Przewyborne w smaku i zapachu przez Suez sprowadzone HERBATY chińskie, a mianowicie: 1/2 kilo Nr. 0. „Assam-Pecoo-Maudarin“ naj-żł.

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryнку l. 42.

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, szpatelek, klejów gumowych i artykułów browarniczych, oraz handel metajzami

Księgarnia H. ALTENBERGA we Lwowie ogłasza z dniem 1-go Listopada nową subskrypcję na „MOHORTA“

PAPIER FAYARD i BLAYN 60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu katarów, irytacji pierśiowych, reumatyzmów, zwichnięć, ran, oparzeń, odciśnięć i nagotków pomiędzy palcami.

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpłatna komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz Nr. 19.

Idealne obuwie to jest takie, które wydatek na obuwie do 3-ciej części zmniejsza, nogę w suchym stanie, a całe ciało zdrowo utrzymuje.

J. ANDELA nowo odkryty 1577 PROSZEK ZAMORSKI zabija: plusk wy, pchły, szwabę, karaczany, mozgole, muchy, mrówki, stonogi, mole, w ogóle wszelkie owady

Magazyn mód i kwiatów pod firmą: ANNA SZALKIEWICZ dawniej M. Pappius, Lwów, ulica Akademicka liczbą 10,

ZAKŁAD LECZNICZY w KOWANÓWKU pod Obornikami w W. ks. Poznańskim przyjmując na kurację chorych płci obojczy dotkniętych złozeniami umysłowymi i cierpieniami nerwowymi.

Towarzystwo dla muzyki instrumentalnej HARMONIA poleca swą ukompletowaną i w nowe instrumenta zaopatrzoną kapelę do grania na rautach, zabawach domowych, weselach, balach i koncertach.

Kto ma coś do anonowania, jako to interes, towary, kupno lub sprzedaż i t. d. i t. d. niech się uda do istniejącego od 29 lat I. austr. Biura ogłoszeń A. OPPELIK

TYLKO NIEEKSPLODUJĄCA NAFTA. R. DITMAR we Lwowie GŁÓWNY SKŁAD GALICYJSKIEJ NAFTY NIEZAPALNEJ.

Oznajmienie szczęścia! Wygrana gwarantuje Państwo. 8 milionów 902,000 marek z pewnością wygrane być muszą.

Skład fotografii i stalotypów. SEYFARTH & DYDŃSKI WE LWOWIE, przy placu Marjackim, polecają 1852

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

Ostrzeżenie przeciw podrabiaaczom. Pastilles do Owoc przeczyszczający, orzeźwiający ZATWARDZENIU

„WIENIEC POLSKI“ pismo ludowe polityczne wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 złr., półrocznie 1 złr. 50 ct.

Drobne ogłoszenia. Doniesienia rozmaite. Fortepiany, cytry, najtaniej sprzedaje, pożywa halinowski, metr cytry, fortepiano, śpiewu, Łyczaków 7. 45z